

GONIEC

WOJEWODZTWA AUGUSTOWSKIEGO.

N^o 13.



Dulce et decorum est pro Patria mori.

SUWAŁKI, dnia 28. Stycznia 1831. roku.

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE.

Rada Obywatelska Województwa Augustowskiego.

Wywiązując się z miłego dla siebie obowiązku, oświadcza publicznie podziękowanie szanownym Damom, które raczyły zająć się zbieraniem ofiary w pierścionkach szlubnych, i innych preciozach, i chlubnie się z przyjętego obowiązku wywiązały.

Ofiary te są jak następuje:

- z Miasta Suwałk JW. *Komarowa* w preciozach i gotowiznie Złp. 2500.
- z Obwodu Sejneńskiego JO. *Xiężna Ogińska* w gotowych pieniądzech Złp. 1065. gr. 15.
- w obrączkach i innych preciozach Złp. 1100.
- z Powiatu Dąbrowskiego JW. *Anna Dziekońska* w gotowych pieniądzech Złp. 715.
- w obrączkach i innych preciozach Złp. 540.
- z Powiatu Łomżyńskiego JW. *Posłowa Kisielnicka* w gotowych pieniądzech Złp. 611.

- w obrączkach i innych preciozach Złp. 945.
- z Obwodu Maryampolskiego JW. *Frentzelowa* w gotowych pieniądzech Złp. 245.
- w obrączkach i preciozach Złp. 280.
- z Tegoż Obwodu W. *Baronowa Puszet* w gotowych pieniądzech w obrączkach i preciozach Złp. 1587. gr. 15.
- z Obwodu Kalwaryjskiego W. *Righetti* Kommissarzowa w gotowych pieniądzech Złp. 180.
- w obrączkach i preciozach Złp. 40.

w ogóle w gotowych pieniądzech Złp. 5487.
w ogóle w obrączkach i preciozach Złp. 4464.

— Damy, a nawet włościanki w Województwie Augustowskiem, bardzo pilnie zatrudniają się robieniem szarpi; dotąd wyexpedowano takowych do Kommissyi Rządowej Wojny w ogóle funtów 2160. biele-

zny zaś różnej i bandaży funtów 1503. — Ofiara ta składana przez wszystkie klasy mieszkańców w Województwie, może służyć za dowód, jak wszyscy przejęci są patriotycznymi uczuciami, i pragną podług możliwości służyć swojej Ojczyźnie.

— W obecnej chwili, gdzie tyle zależy na prawdziwym wyświeceniu teraźniejszych okoliczności, aby właścianie nasi również poznać mogli sprawę ogólną; XX. Maryanie w Mirosławiu chwalebny przykład dali gorliwego poświęcenia się w nauce miłości ojczyzny, i wystawianiu przyczyni bronięcia swobód kraju, jakich w każdym wolnym narodzie używają mieszkańcy; co taki sprawiło skutek, iż każdy kmiotek pojmując interes ogólny, z ochotą poświęca się na obronę ukochanej Ojczyzny.

— Wywóz pszenicy za granicę poprzednio postanowieniem Dyktatora zakazany, na przedstawienie Rady Obywatelskiej i Komisji Wojewódzkiej dozwolaniem został.

— Dezercya z wojska Rosyjskiego do naszego kraju codziennie wszystkimi punktami granicy praktykuje się. W tych dniach 23. Konnopolców z koniami i bronią z patrolu przeszło granicę, i do Ostrołęki udali się.

— Oprócz poformowanych półków jazdy 50. dymowej, i innych, które już skompletowane i wyćwiczone są w użyciu broni; formuje się nadto z pośpiechem 10,000. piechoty wybranej z batalionów poprzednio w kraju wystawionych.

WIADOMOŚCI KRAJOWE z RÓŻNYCH PISM PUBLICZNYCH. ROZKAZ DZIENNY.

— K. terze Główny dnia 21. Stycznia
w Warszawie. 1851. r.

Żołnierz!

Wola Narodu do przewodniczenia Wam na polu chwały powołany zostałem. Wierzę obowiązkowi prawego obywatela, wra-

cam do szeregów ojczystych; przyjmując zaszczyt dowodzenia mężnemi. Świętość sprawy, mężstwo walecznych obrońców swobód i wolności naszej, każą nam rokować pomysłny usiłowań naszych skutek. Lecz w każdej losów kolei ujrzenie mię zawsze na drodze honoru. Równie chętnie i z zapalem prawego Polaka, stawam przed szeregami waszemi, jak wy do nich pośpieszycie. Jeden mnie z wami duch ożywił, jeden wszystkie mamy cel, a tym jest szczęście Ojczyzny. Węsko z Wodzem, Wódz z Wajkiem, jednem ożywieni przekopaniem losy kraju naszego tylko na polu chwały ustalone być mogą, tam je pozyskać podziemy. Wspomnijcie dawne Opów naszych czyny; pamiętajcie, że do ich potomków należy orężem przywrócić te odwieczne bytu i niepodległości Polskiej prawa, które oni szczytami swemi wzniesli i uświęcili.

— 600. był z nami, ledzie i z nami, dopóki jedność i święty miłości Ojczyzny ognia zagrzewać nas będzie. Biegajcie go Bracia, niech każdemu krękwowi Wazemu to przewodniczy hasło, które Wam niezmiennie Wódz Wasz wyduje:

NIECH ŻYJE POLSKA! WOLNA I NIEPODLEGŁA!

NIECH ŻYJE OJCZYZNA!

Naczelnik Wódz

(podpisany) MICHAL RADZIWIŁŁ.

Za zgodność z Oryginałem,

Szef Sztabu Głównego,

General Brygady *Mrozowski*.

— Towarzystwo patriotyczne zawiązane w Warszawie, rozpoczęło d. 21. b. m. swoje narady w sali posiedzeń Uniwersyteckich. Jednomyslnie zgodzono się, iż były Dyktator *Chłopicki* za zdradzenie położonej w nim ufności narodu, powinien być połączony do odpowiedzialności wyrównawczej wielkości zbrodni. Osobnej Deputacji poruczono przygotowanie na piśmie stosownego wniosku.

— Wypadki dnia 18. b. m. (pisze *Mercury*) dowiodły, że aż nadto prawdziwe były wieści, którym dla sławy naczelnika narodu nie chcieliśmy dać wiary. Bolesną jest rzeczą być przymuszonym zmienić raz powzięte o człowieku dobre wyobrażenie, bolesniejszą jeszcze widzieć nabytą długim poświęceniem sławę, przyćmioną z nagła nierozważnym postępkiem. Ze *Chłopicki* odstąpił od Dyktatury, nie na tym naród nie traci, bo nasza sprawa nie na jednej osobie polega, bo gdzie, jak u nas jest jedność dążeń i zgoda, tam o przywódcę łatwo; w miejscu jednego, który się oddał, stu gotowych stanie. Nikogo też nie trwoży usunięcie się *Chłopickiego*, ale nie możemy nie smuć się, że imię tak świetne, do którego tyle wspomnień jest przywiązanych; imię na czele świętej naszej rewolucji w historii zapisane, że to imię dzisiaj traci całą swoją godność, i dawniej dla nas wróżba chwały i zwycięstwa, teraz obojętności na los ojczyzny symbolem się staje. Obwśmy czyn *Jenerała Chłopickiego* policzyć mogli na karb chwilowego nieusposobienia lub obłędu. Pozostałaby nam ta przynajmniej pociecha, że stale wytrwał w poświęceniu się naszej sprawie, i wtedy ją dopiero opuścił, gdy jej już nie był zdolny bronić.

— Gazety Paryżkie nadeszły terazniejszą pocztą donoszą, że z Paryża wyszło 400. wolnych strzelców (*francs archers*) którzy udają się na pomoc Polsce.

— W Paryżu utworzył się Komitet do wspierania Polski. *Lafayette* jest jego Prezesem.

— Słychać, iż otrzymano z Królewca listy donoszące, jakoby Szwecja miała wojnę wypowiedzieć Rosyji, i już kroki nieprzyjacielskie rozpocząć; dodają, iż to było powodem śpiesznego powrotu *Feldmarszałka Dybicza*, i wstrzymania nadchodzących

ku naszej granicy wojsk Rosyjskich. Pogłoska ta jest tem podobniejszą do prawdy, iż wiarogodne osoby z Berlina przybyłe zapewniają, że jeszcze przed kilku tygodniami pewne były doniesienia, o silném uzbrajaniu się Szwecyi, i o powołaniu do czynnej służby wszystkich dymisjonowanych wojskowych.

— Obywatele Obwodu *Przasnyskiego* ośiar dobrowolnych formują *Szwadron Ickiej jazdy*, pod nazwiskiem *Szwadronu Orła Białego*, składać się mającego z samych ochotników szlachty; dla doprowadzenia tego zamiaru do skutku, własne im chęci wystarczają. Chcąc przecież dać sposobność osobom szczególnież z pobliskich okolic służenia krajowi w tej chwili stanowczój, oświadczają, iż *Szwadron* nie jest co do liczby żołnierzy ściśniony i ograniczony; zgłaszającym się przeto do dobrowolnego zaciągu, wskazuje się miejsce udania do *Komitetu Obywatelskiego w Przasnyszu*. Ubiór niewiele różni się od ubioru dawniej *Polskiej Gwardji Napoleona*.

— Na patriotyczném zgromadzeniu *Litwinów, Wołynian, Podolan i Ukraińców*, odbytém w dniu 21. b. m. u Pana *Wereszczyńskiego*, uchwalono wysłać *Deputacyą* do Sejmu, reprezentującą prowincję *Polskie* jeszcze przez *Rosyjan* zajmowane.

— Z powodu podanego projektu wezwania *Xięcia Reichstadt* na tron *Polski*; badacz starożytności *Sławiańskich Professor Andrzej Kucharzki* umieścił w *Kuryerze Polskim* artykuł, w którym dowodzi, że miasto *Reichstadt* w *Królestwie Czeskiem* nazywało się pierwotnie *Zakupy*, i tylko przez *Niemców*, dążących do zupełnej zagłady wszelkich narodowych pamiątek, zyskało dzisiejsze nazwanie; że zatem *Xięciem Reichstadt* powinien się nazywać *Xięciem Zakupskim*.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

FRANCYA

z Paryża 6. Stycznia.

Dziennik *Revolution* zapewnia, że niezwłocznie wystawi Francja pięć korpusów wojska, to jest: przy Pyreneach, przy Alpach, na granicach Belgii, nad Renem i nad Mozela. Jednym z tych korpusów ma dowodzić sam Minister Wojny Marszałek *Sault*. Szóstym czyli korpusem rezerwowym, ma dowodzić Marszałek *Gérard*, który, gdyby tego potrzeba wypadła, sprawować będzie ważne obowiązki Majora Jenerałnego (major-jenerał) przy Królu Francuzów. Mały korpus wojska w Morei ma być wzmocniony kilkoma batalionami i 10,000. wojskiem Greckim, na żołdzie Francji zostającym. Ten korpus którego przeznaczenie ma być bardzo ważne, wspierany będzie przez znaczną flotę, a kierunek całej wyprawy powierzony zostanie Jenerałowi *Guillemintot*.

— Dnia 8. Stycznia. — Bez względu na to, że Posel Rosyjski otrzymał listy wierzytelne; upowszechnia się odgłos wojny i znajduje wiare, bo opinia publiczna przypisuje powyższą okoliczność wyłącznie rewolucji Polskiej, bez której Cesarz *Mikołaj* byłby się jeszcze ociążał z skredytowaniem Posła swojego w Paryżu. Ta okoliczność nie uszła bynajmniej uwagi rządu naszego, jakoż wysłano już d. 5. b. m. konfidenownalnego ajenta, który poprzedzi przybycie *Xięcia Mortemart* do Petersburga. Mówią, że obadwa mają zlecenie ułatwić sprawę Polski bez krwi rozlewn. Wnoszą ztąd, iż w razie potrzeby, Francja nie przestanie na dyplomatycznej tylko interwencji.

9. Stycznia.

— Wczorajszy *Dziennik Rozpraw* pisze: — »W Persji wybuchła okropna wojna domowa. Syn najstarszy *Szacha*, podniósł bunt przeciw ojcu. *Xiążo Abbas-Mirza*

pośpieszył na pomoc *Szachowi*, i rozpoczął kroki nieprzyjacielskie przeciw bratu. — Większa część jego wojska jest ubrana i urządzoną na sposób Europejski. — Ludy Kaukazu, dotychczas jeszcze niebardzo Rosyji podległe, podniosły chorągiew buntu w kilku okolicach nad morzem Kaspijskim i Czarném. Oddział wojsk Rosyjskich na drodze ku *Tyflis* został napadnięty, i utracił dwa działa. Feldmarszałek *Paszkiewicz*, ma rozkaz rozwinąć znaczne siły, aby pokonać buntowników. — Dziennik *Postaniec Izb* dodaje, iż wiadomość ta jest pewną, i spodziewa się, że w gabinecie Petersburgskim interes Polski ustąpi przed interessami Wschodu; może zbyt prędko wnioskuje, z tém wszystkiém okoliczność ta stanowić będzie pomyslną bardzo dla Polaków dywersyją.

N I E M C Y.

Od brzegów Menu 8. Stycznia.

Izraelici w Frankforcie, złożyli przeszło milion złotych Rynskich na wsparcie swych współwyznawców w Polsce dla utrwalenia wolności Ojczyzny. Między imionami podpisujących, jest także bankier *Z. Wertchejmer*, który dał 200,000. złotych. Pan *Rothschild* wyjechał do Warszawy, chcąc zawieść sumę składkową. Wiezie on także chorągiew Polską, wyszywaną przez kilka dam wyznania Izraelskiego.

Przepis robienia octu patriotycznego.

Włóż w kocioł, nalój wodą, i postaw na izarze Zamoyckiego z Roźnieckim, z osobna lub w parze. Gdy ta prostka w połowie będzie już gotowa, Wolnym ogniem na popiół spal Nowosilcowa; Dla cierpkości i kwasu dodaj Krasnińskiego, By zaś wypełnić kocioł, włóż całkiem Haukiego. Mieszaj ciągle i gotuj przez cztery godziny: A gdy już z tego zbierzesz szumowiny, Dla klaru i koloru zielonowatego, Włóż przefiltrowany ekstrakt Grabowskiego. Zlej w butelki, zakorkuj, bądź pewny nadziei. Ze lepszy ocet z szczęciem, jak siedmiu słodziej.